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SĄJUNGININKĄ! ĮSPĖJA ITALIJA. 
Karas Norvegijoj. Smarkėja kovos ore.

NEAIŠKI' EUROPOS ATEITIS.

Sąjungininkų įspėjimas Italijai
Iš Paryžiaus pranešama, 

kad Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės jspėjo Italiją, jog 
sąjungininkai netoliaruos ma 
žiausio padėties pakeitimo Vi 
duržemio ir Adriatikos jūro
se. Italijai sąjungininkai įtei 
kė notą, kurioje sakoma, kad 
mažiausias italų įsikišimas į 
dabartinį Europos konfliktą 
nebus toliaruojamas. Jei tik

italai pamėgintų pakeisti da 
baltinę padėtį Viduržemio ir 
Adriatikos jūrose arba bandy 
tų užimti nors dali Jugoslav! 
jos, sutiktų griežtą sąjungi
ninkų pasipriešinimą. Angių 
ir prancūzų laikraščiai rašo 
kad sąjungininkai nesibijo 
italų grąsinimų ir yra pasiruo 

.šę kiekvienu momentu suduo 
I ti Mussoliniui lemiamą smūgį.

Susilpnėjo komunistinė 
propaganda. Lietuvos Karinome “ės kariai žygiuoja Kauno gatvėmis.

— O communicado allemão 
informa que foram atingidos 
varios navios de guerra in- 
glezes nas costas da Norue
ga-

— O communicado norue- 
Iguez registra o avanço das 
i torças nacionaes.

' — O communicado inglez
■ informa que as forças ingle- 
|zas cooperam com as forças 
•noruegnezai.

I — Aviões inglezes bom- 
i bardearam os aerodromes de 
I Christiansund e de Stavan- 
Iger.

Iš Maskvos pranešama, komunistinė partija šelpė tūks
kad Sovietų Rusijos komums tančius specialių agentų, fi 
tų partija dėl susidėjusių po- nansavo komunistinės kryp- 
litinių aplinkybių buvo pri ties laikraščius ir organizaci 
versta susilpninti komunistinę jas. Prasidėjus karui Euro- 
propagandą užsieniuose. poje sovietai pradėjo “taupy

Laikraščiai, komentuodami ti" ir todėl komunistinė pro- 
Maskvos pranešimą pažymi, ■ paganda užsieniuose labai 
kad anksčiau Sovietų komu- ■ susilpnėjo.
nistų partija išleisdavo milži Kaikurie laikraščiai rašo, 
niškas pinigų sumas komunis j kad komunistinei idėjai labai 
tinei propagandai. įvairiose pakenkė Stalino susidėjimas 
pasaulio valstybėse Sovietų Įsu Hitleriu.

Vokietija nedrįs Lietuvos 
pulti.

tu užpulti Lietuvą ir ją už
grobti, taip kaip užgrobė Da 
niją. Tačiau Lietuvos Vokie 
tija dabar nedrįs pulti, nes 
Lietuvos užpuolimas reikštų 
paskelbimą karo Sovietų Ru
sijai. Gi Vokietija jokiu bū 
du nemano su Sovietų Rusija 
kariauti ir stengiasi su jais 
palaikyti glaudžius santykius.

Daugelis politikų yra tos 
nuomonės, kad Baltijos vals 
tybės, sudarydamos savitar
pio pagelbos sutartis su Sov. 
Rusija nors ir buvo privers
tos pasiduoti sovietų politi
kos įtakai, bet užtat apsisau
gojo nuo vokiečių užpuolimo.

)s Norvegijoje
norvegų kariuomenei pasise 
kė išmušti vokiečius iš kelių 
pozicijų. Didesniems puoli
mams anglai buvo panaudoję 
tankus. Norvegijos teritorije 
je taip pat vyksta stiprūs an 
glų ir vokiečių aviacijos susi 
rėmimai.

Anglams užblokavus Balti
jos jūrą vokiečiai dabar ga
bena kariuomenę lėktuvais.

—o—

— NAUJAUSIOS Žinios pra 
neša, kad kiniečiai vėl prade 
jo stiprintis įvairiose pozici
jose. Keliose vietose kinie 
čiai smarkiai sumušėjaponus 
ir atėmė iš jų anksčia užim
tus pozicijas.

Vokietijos agresinga politi
ka jos kaimyninių valstybių 
atžvilgiu kelia daug įvairių 
spėliojimų ir nerimų. Kaiku- 
rios Vokietijos kaimyninės 
valstybės, po vokiečių įsiver 
žimo į Daniją ir Norvegiją la 
bai susirūpino dėl savo liki
mo. Švedija, Belgija, Olandi 
ja ir net Rumunija laukia vo 
kiečių užpuolimo.

Jei ne sutartis su Sovietų 
Rusija, tai didelis pavojus iš 
Vokietijos būtų ir Lietuvai. 
Lietuva yra žemės ūkio kraš 
tas, todėl ji turi daug duonos 
ir maisto produktų, kurių Vo 
kietijai labai trūksta. Vokie 
tija galėtų kiekvienu momen

Smarkios kovi
Naujausios žinios praneša, 

kad didžiosios anglų ir vokie 
čių laivynų kovos Norvegijos 
vandenyse nurimo. Vokiečių 
karo laivynas po stambių pra 
laimėjimų ir didelių nuostolių 
pasitraukė į Vokietijos ir Nor 
vegijos uostus.

Dabar smarkios kovos eina 
Norvegijos žemėje. Vokiečių 
kariuomenė po mažu slenka 
pirmyn Švedijos pasieniu, 
kur sutinkamas silpnas nor
vegų kariuomenės pasiprieši
nimas. Anglai Norvegijos te
ritorijoje iškūlė daug kariuo
menės, kuri susijungusi su 
norvegų kariuomenės dali
niais puola nuo šiaurės ir 
vakarų pusės. Po smarkių 
susirėmimų jungtinei anglų—

Konsulas p. A. Po- isiSBk,,■ Viena- kad ite,ai I"6 ~ 'šinasi bendradarbiavimui su 
lisaits sveikino S. Sovietais, o antra, kad sovie 
Paulo estado In- tai nenori bati vokieči'i p°u . Ikos įrankiu ir nerodo mažiau

terventorių šio noro kištis į dabartinį Eu 
ropos karą.

Balandžio 22 d. São Paulo I Nors ūkiškai sovietai ir pa 
mieste buvo iškilmingai pa- laiko Vokietiją, bet kištis į 
minėtos estado federalinio in'ginkluotą konfliktą nenori, 
terventoriaus Dr. Adhemari
de Barros m tinės sukaktu- Vokiečiai boirbar- 
ves. Ta proga Sao Paulo es-1
tado interventorių sveikino davo anglų įmestą! 
visas konsulia*. inis korpusas.
Sukaktuvių proga intervento- Į Balandžio 21 d. vokiečių 
rių asmeniškai pasveikino ir karo lėktuvai puolė ir bom-

bordavo vieną anglų miestą 
šiaurės Anglijoje. Anglų 
priešlėktuvinės patrankos ir 
karo laivai paleido ugnį į vo 
kiečių lėktuvus. Vokiečių lėk 
tuvams pasisekė į miestą nu 
mesti daug bombų, kurios pa 
darė nemaža nuostolių.

Amerikos interesai 
Rytuose.

Tarp Japonijos ir Amerikos 
Jungtinių Valstybių santykiai 
vėl pradėjo blogėti. Japonų 
pretenzijos į Olandų Indiją 
kelia nerimą Amerikoje. Ame 
rikoje prisibijoma, kad Japo
nija gali užpulti Filipinų sa
las, kurios randasi netoli Ja 
ponijos ir priklauso Ameri
kos Jungtinėms Valstybėms.

Kaikurie Amerikos politi
kai ragina vyriausybę tar.is 
su Anglija. Prancūzija ir 
Olandiją dėl bendro pasiprie
šinimo prieš japonų agresin
gą politiką Tolimuose Ry
tuose.

— IŠ BERLYNO pranešama 
kad Vokietijos ambasadorius 
Romoje skubiai pašauktas į 
Berlyną sąryšy su sąjunginiu 
kų įteikta įspėjimo nota Hali 
jai.

— IŠ MADRIDO Praneša
ma, kad pastaruoju laiku Is
panija rodanti noro pagerinti 
santykius su Prancūzija.

— Į BELGIJOS teritoriją 
nukrito ir sudužo didžiulis 
vokiečių bombanešis, kurį nu 
mušė angių naikintuvai.

Lietuvos Konsulas p. A. Poli- 
šaitis ir Konsulato sekreto
rius J. Čiuvinkas.

Oro kautynės vakaru 
fronte.

Pastaruoju laiku Vakarų 
Fronte įvyko kelios smarkios 
oro kautynės, kuriose dalyva 
vo daug anglų ir vokiečių lė 
ktuvų. Šiose kautynėse ypa
tingai drąsiai pasirodė anglų 
lakūnai, kurie per dvi dienas 
numušė 14 vokiečių lėktuvų.

Naujausios žinios praneša, 
kad kovos vakarų fronte kas 
dien intensivėja.

Sovietu derybos su 
Anglija

Iš Londono pranešamu, kad 
Anglijos užsienių reikalų mi 
nistras Halifax priėmė Sovie 
tų Rusijos ambasadorių Mais 
kį, su kuriuo turėjo ilgesnį 
pasikalbėjimą apie prekybos 
santykius tarp Anglijos ir So 
vietų Rusijos. Laikraščiai 
rašo, kad netrukus |prasidės 
Sovietų derybos su Anglija 
dėl naujos prekvbos sutarties 
sudarymo.

Sovietu Rusija ne
nori karo

Vokietija vis neatsisako nuo 
pastangų Įtraukti Sovietų R u 
siją į karą prieš sąjunginin
kus. Vokiečiai vis svajoja 
apie Romos—Berlyno—Mas 
kvos ašį, bet jos sudaryti ne

A guerra na Noruega

— Noticia-se que a cidade 
de Hamar foi oėcnpada pelos 
inglezes.

— Confirma se que, depois 
de violenta luta corpo a cor
po, às tropas anglo noruegue 
zas entraram em Hamar.

— Causou grande jubilo na 
Noruega a retomada de Ha
mar. A cidade foi occupada 
por “tanks” francezes e in
glezes.

— Com a tomada de Ha
mar, os anglo franco norue- 
guezes estabeleceram uma 
larga frente de batalha.

— Accentua-se a falta de 
viveres era Oslo.

— Cincoenta paraquedistas 
allemães foram aprisionados 
pelos norueguezes.

— Namsos foi bombardeada 
pelos alLmães.

— Aviões allemães condu
ziram novos contigentes pa
ra Trondheim.

— As tropas inglezas de
sembarcaram em Aldasem.

— Informa-se que os alie I 
mães abandonamam Elverun.

— As tropas norueguezas 
occuparam novas pozições 
na frente de Ostlanuet.

— Foram repellidos 
ataques allemães contra a 
fortaleza de Hegra.

— Os allemães confirma
ram o desembarque de tro
pas inglezas em Namsos.

— AMERIKOS J. V. pasiuo 
tinybé Budapešte įsakė vi 
siems Amerikos piliečiams 
skubiai išvykti iš Vengrijos. 
Ypač yra spėjimų, kad dabar 
tinis karas gali persimesti j 
Vengrijos teritoriją. Ypač 
tai gali įvykti, jei Vokieti
ja mėgintų užpulti Rumuni
ją-

- o—

— Foi bombardeada a ba
se allemã de Aalborg, na Di 
namarca.

— A aviação ingleza ini
ciou energica offensive con 
tra as forças aéreas allemã“, 
sendo destruídos numerosos 
aparelhos.

— O Ministério do Ar da 
Grã Bretanha informa que 
foram atacadas as bases al- 
lemãs na Dinamarca.

Na França e na 
Inglaterra

— Uma cidade ingleza foi 
violentamente bombardeada 
por aviões allemães, sendo 
destruidos varios edifícios.

— As baterias anti-aereas, 
os canhões dos navios ingle
zes travaram combate duran 
te tres horas com os appare- 
lhos allemães.

— As Ilhas Shetland foram 
atacadas por aviõesallemães.

— Observa se que a con
clusão de um tratado anglo - 
soviético seria um golpe ao 
Reich.

— Partido Social-Democra
ta allemão, com séde em Pa
ris, protestou contra a inva
são da Dinamarca e da No
ruega.

— Em combetes travados 
na frente occidental foram 

dois íderrubados 14 apparelhcs al
lemães.

— Travou-se um duello de 
artilharia na frente Mossella.

Varios telegrámmas

— Aviões inglezes e alle
mães voaram sobre o territo 
rio belga.

— O rei Leopoldo da Bél
gica inspeccionou os traba
lhos de defesa do paiz.

— Mussolini falou sobre a 
situação internacional.

— Guilherme II continuará 
na Hollanda.
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Tėvai Budėkite! Kas tas pagarsėjęs 
generolas Veiganas?Kiekvieno tėvo bei motinos j tamsos dirbti fabrikuse. Ši 

yra svarbiausiu gyvenimo priežastis yra labai rimta, ta 
tikslu ir idealu išauklėti savo|čiau dar vistiek ji vaiko cha 
vaikus darbščiais, dorais, j rakterio nulemti negali. Skur 
tvarkingais ir bendrai, mo- de ir varge augdamas vai
kančiais savo gyvenimą taip kas, tiesa neišūgdys savokū- 
tvarkyti ir vairuoti, kad jis no estetiškos išorės, neišmoks

ŠALTIS IŠNAIKINA
KARIUOMENES

jiems būtų gražus, malonus 
ir patogus. Bet deja, ne vi-' 
siems tenka susilaukti to, ko 
jie taip nuoširdžiai trokšta ir1 
kam dauguma jų visą savo- 
gyvenimą pašvenčia. Nema-! 
žas skaičius tų vaikų užauga! 
ne tokiais, kokiais jų augin
tojai norėjo matyti, o dažnai! 
ypač didžmiesčiuose, dar to
kiais, kad vėliau tam pačiam 
tėvui, kuris savo vaikui vis
ką net ir save paaukojo, rei
kia to vaiko darbų gėdytis ir 
net dažnai su skaudoma šir
džių, reikia to vaiko visai iš
sižadėti. Ir kas ,gi pagaliau 
tame kaltas? Kokios gi prie
žastys paveikia vaikus ir pa
stūmėja juos tų visų nedo
rybių keliais?

Atsakymų tiems klausima- 
mams yra gana daug ir be to 
kiekvieną jų turime dažnai 
taikinti atskirų žmonių Įsiti
kinimams, o kartais ir toms 
apystovoms, kurios ištikro 
tas neigiamas priežastis pa
gimdo.

Daug žmonių yra aklai įsi
tikinę, kad tame daugiausiai 
yra kalta sunki, ypač darbo 
žmonių būklė. Kiti kaltina 
apystovas ir aplinkumą, ku
rioje mažam individui tenka 
bręsti ir augti. O kai kas, tik 
žinoma mažiausiai, pakaltina j 
ii tėvus, kurie labai mažai 
dėmesio kreipia j vaikų au
klėjimą. Pastarasis kaltinimas 
atrodo turėtų būti bene rim
čiausias, nors daugelis moty
vuodamas tuo, kad tėvai tik 
gero savo vaikams trokšta, 
su tuo ir nenorėtų sutikti. 
Tat pažiūrėkime ir panagri- 
nėkikime visas tas priežastis 
atskirai, bene paaiškės kuri 
jų svarbiausiu šio liūdno fak
to kaltininku yra.

Pirmiausia ir svarbiausia 
priežastimi linkę esame lai 
kyti sunkią, ypač vargingojo 
žmonių luomo, gyvenimo buk 
lę, kuri neduoda galimybės 
sudaryti vaikui tinkamų au
klėjimo sąlygų, o dažnai dar
bininkų tėvų vaikus priverčia 
pasilikti ir visai be tėvų glo 
bes bei priežiūros, nes jų 
duondaviams tėvams, kad už
tikrinti savo šeimos egzisten
ciją, tenka nuo tamsos iki

1923 m. abu žymiuosius karo 
vadu jungė nuolatinis ir glau 
dus bendradarbiavimas. Po' 
karo. 1920 m. gen. Veiganas 
atsidūrė Varšuvoj, kur perer 
ganizavo lenkų )• ariuomenę 
ir ją paruošė lemiamai kovai 
ir laimėjimui ties Varšuva 
kare su So ietų Rusija. Pas
kui jis buvo paskirtas Pran
cūzijos aukščiausiuoju komi 
sąru Syrijai, kur jam pasise-! 
kė žymiai pagerinti syriečių 
santykius su Prancūzija, Byri 
jos protektorate. Todėl pran- i 
cūzai pavadino gen. Veiganą1 
„kariu, kurį nuolat lydi pasi 
sekimai ir laimėjimai“. 1930 
m. jis Prancūzijos general! 
nio štabo viršininkas, bet po 
metų, pakeisdamas maršalą 
Peteną, pasidarė aukščiau 
sios karo tarybos vice pirmi 
ninku ir jis buvo išrinktas 
vietoj mirusio maršalo Žofro 
Prancūzijos akademijos nariu 
1935 m. gen. Veiganas turėjo 
išeiti į pensiją, už ką tuome
tinė vyriausybė susilaukė di 
dėlių priekaištų, kad „pavo
jinga keisti marškinius skers 
vėjy ir kariuomenės vadą to, 
kiu kritišku momentu, kai Į 
Saaro krašte Hitleris įgijęs 
didelį ir stambų laimėjimą“.

Dabar gen. Veiganas vėl 
pradėjo aktyvų veikimą. Ar 
jo dabartinė veikla Mažojoj 
Azijoj turės kokių svarbių pa 
šėkų, tai parodys artimiausio 
ji ateitis.

Kadangi Vakarų frontas _ 
vis neišsijudina iš kariško 
sustingimo, sklinda kalbos, 
kad abu priešai ieško naujų 
susirėmimų vietų, kur būtų 
galimi strateginiai manevrai 
ir smūgiai. Ir čia dažnai mi
nimi Artimieji Rytai, kur san 
tarvininkų sudarytai kariuo
menei vadovauja generolas 
Maksimas Veiganas. Tą var 
dą nešioja vienas ryškiausių 
prancūzų naujosios istorijos 
strategų, nes gen. Veiganas 
buvo maršalo Fošo štabo vir 
šininkas, kurs 1918 m. paruo 
šė planą santarvininkų puoli 
mui> tam puolimui, kurs su
laužė kaizerinės Vokietijos 
pasipriešinimą. Gen. Veiga
nas buvo maršalui Fošui tuo 
pačiu, kas vokiečių feldmar 
šalui Hindenburgui buvo — 
gen. Ltudendorfas.

Gen. Veikanas gimė Briu-> 
sėly 1867 m. Jo tėvas buvęs 
labai aukštos kilmės, bot jo 
vardas laikomas paslaptyje. 
Be kitko, esama spėliojimų, 
kad tai buvęs nušautasis Mek 
sikos imperatorius Maksimili 
jones. Perėjęs į Prancūzijos 
pilietybę, Veiganas baigė 
Sen Siro karo mokyklą, bai
gė mokslą karo akademijoj, 
ir 1914 m. buvo husarų pul
ko vadu. Karo pradžioj Il
sios armijos vadas gen. Fo- 
šas pakvietė pulkininką Vei 
ganą savo štabo viršininku 
ir nuo to to laiko ligi pat

gražiai puoštis, dažytis, bet 
užtai vidujiniu atžvilgiu 
jis bus milžinu. Augdamas 
nedatekliuje jis daug dau
giau užgrūdins save fiziniai 
ir dvasiniai, išmoks pasiten
kinti mažmožiu, išauklės sa
vyje taupumo bei susivaldy
mo pajautimą, nes įvairūs 
smaguriavimai ir geidulių 
tenkinimo principai jam yra 
svetimi. Tokiose sąlygose au 
gęs vaikas ir charakterio ir 
valios tvirtybės ir doros atž
vilgiu, stovi visuomet daug 
aukščiau už individą augusį 
ištaigoje, kuri jau iš pat ma
žens yra įpratęs duoti laisvę 
savo jausmams ir geiduliams. 
Tiesa, mokslo aukštybes be
turčiams labai sunkiai prieina 
mos, tačiau jų valios ir cha
rakterio tvirtybė ir tas kliū
tis dažnai nugali ir, jei tik 
tėvai sugeba iš mažens vai
kui įskiepiti intelektualių pa
jėgų ugdymo reikalingumo 
pajutimą, ir beturtis vaikas 
ažaugęs gali atsiekti to, ko 
niekad nepasieks išlepintas 
silpnavalis turtuolis. Paimki
me, kad ir didžiausius žmoni 
jos genijus—mokslininkus, iš
radėjus, politikus, vadus ir 
ką gi mes pamatysime? Visi 
jie kilę iš vargingiausio luo
mo žmonių, iš purvinų men
kučių bakūžėlių. O kodėl? — 
O gi todėl, kad jie iš mažens 
visokeriopai užgrūdinti, pri
pratę prie darbo, apsišarva
vę kantrybe, moką pamažu 
bet ryžtingai siekti to, kas 
pakeltų žmonijos kultūrą, pa
lengvintų gyvenimą milijonų 
tokių pat vargšų, kokie ir 
jie patys buvo.

-Taigi atrodo, kad žmonių 
skurdas dar nėra ta svarbiu- 
biausia priežastimi, kuri stum

Lietuvoje leidžiama per 170 
periodinių leidinių.

Šiuo metu Lietuvoje išeina) 
171 periodinis leidinys. Ta
čiau periodinių lei
dinių leidžiama daugiau, nes 
į nurodytą skaičių neįna mo
kslo ar kit. valdinių įstaigų 
leidžiami periodiniai leidiniai 
Daugiausia periodinių leidinių 
išleidžiama Kaune — 132, Vii 
niuje 12, Marijampolėj 7, Bir
žuose ir Zarasuose po 4, Tel 
šiuose, Šiauliuose ir Kretin
goj 2 ir Kėdainiuose, Pa 
nevėžy, Raseiniuose, Ukmer 
gėj ir Utenoj po 1.

Iš jų lietuvių kalba išeina 
135, žydų 17, lenkų 5, rusų ir 
hebrajų kalba po 3, vokiečių 
rusų, pranc. — rusų po 2 ir 
gudų ii esperanto po 1.

Pagal spaudinių išleidimo 
dažnumą dienraščių išeina

22, savaitinių 42, mėnesinių 
49, mt. laikotarp. 58. Šiuos 
periodinius leidinius išleidžia 
137 lietuviai, 21 žydas, 7 ru
sai, 4 lenkai, 1 vokietis ir 1 
gudas.

Kaune išeina 15 dienr., 32 
savaitr., 39 mėn. ir 46 kit. lai 
kotarpio leidiniai; Vilniuje — 
7 dienr., 2 savaitr., 1 mėn. ir 
2 kit., iš kurių lietuvių, len
kų ir žydų kalbomis po 3 
leid.. o gudų, žydų-hebr. ir 
žydių-liet. kalba po 1.

Skaityk „Lietuvį“ 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.

tų auganti individą nedory
bių keliu.

Daug svarbesniu faktoriumi 
yra apystovos ir aplinkuma 
kurioje vaikui tenka augti. 
Aplinkuma veikia vaiką ob
jektyviais gyvenimo pavyz
džiais, kurios vaiką nesąmo
ningai seka, pamėgdžioja ir 
kiekviename savo gyvenimo 
žingsnyje stengiasi tatai pri
taikyti gyvenimo praktikėje.

(B. d.)

Tokios šaltos ir šiurpios 
žiemos Europa jau seniai ne
matė. Dažnai dabar pasikal
bėjimuos skamba nuvalkioti 
žodžiai „Sibiro žiema“, nors 
Sibire taigos žiemą nepapras 
tai esti ligi 45 laipsnių šalčio 
tačiau jį išlaikyti esą leng
viau negu mūsų vidutinį šaltį. 
Tai todėl, kad Europos žemy 
no oras persisunkęs aplinki-
nių jūrų drėgme, tuo tarpu 
Sibiro šalčiui „švelnumą“ tei
kia sausasis kontinentalusis 
klimatas.

Nors meteorologija nepajė
gia nuslopinti žmonių istinktų 
— neapykantos ir meilės, ta
čiau tų aistrų pasireiškimam 
savo antspaudą už leda ir 
šiurpusis šaltis. Ir tuos, kas 
drąsiai eina, prijš gamtą, 
dažnai palietė skaudus liki 

imas ir nepasisekimai.
Nesigilinsim į istoriją, ieš-1 

| kodami ryškesnių pavyzdžių.1 
o tik priminsim, kaip šaltis 
išnaikino didžiulę karinome-j 
nę ir sugriovė švitėjusios im
perijos pagrindus. Kalba eina i 
apie Napoleoną, kurs 1812 m. 
birželio mėnesį pereidamas | 
Nemuną įžengė į Rusiją su 
570.000 karių, o gruodžio mė
nesį po Borodino kautynių, 
po Maskvos gaisro ir pasi
traukimo iš Maskvos, paga
liau, pasiekė vėl Nemuno 
krantų vos su apytikriai j 
30.000 išvargusių ir iškankin i 
tų žmonių. Apie 100.000 karių l 
pateko į nelaisvę, o kiti žu-, 
vo kautynėse, susirėmimuose 
bet ypač dėl šalčio kuris šie 
kė tada 30 laipsnių. Ištikus 
prancūzų batalijonus užpu
stydavo sniego pūgos ir už- 
migdydavo amžinu miegu. 
Pats Napoleonas kartais žing
sniuodavo įrančios armijos 
priešaky, kuri persikeldama 
per Berezinę neteko viso sa
vo apsiginklavimo ir karo 
grobio. Iš to istorinio upelio 
smėlėto dugno vėliau buvo 
iškeltas didelis turtas — pa
trankos, ginklai, brangenybės 
laikrodžiai, aukso daiktai, 
šventieji paveikslai, pinigai 
ir kt. Gerokai nukentėjo ir 
rusai, kurie vydamiesi pran
cūzus del šalčio neteko apie 
60 tflkst. vyrų.

Liūdnas buvo 1919 m. ir 
admirolo Kolčako armijos li
kimas Sibire, kai daugelis 
kariuomenės dalių išgaišo 
taigoj negalėdamos pavartoti 
sušalusių kulkosvaidžių, su

stingusių ešalonų ir šarvuotų 
automobilių. Šio pilietinio ka 
ro pradžioj dalyvavo keletas 
prancūzų, italų, japonų ir ki
tų batalijonų. Gana keistą 
vaizdą galime sudaryti įsi
vaizduodami, kaip gruodžio 
mėnesio pavakare į Pauralio 
kaimą atvyko prancūzų kuo
pa ir iš minkštom pūkinėm 
ir šiltom antklodėm išklotų
regiu išriedėjo ginkluoti vy
rai. apsivilkę storais kaili
niais, bet apsiavę lenvais 
pusbačiais ir... kiekvienam 
ant nosies buvo vatos apval- 
kas, kas suteikė tai karių 
šiurpią išvaizdą. Japonai 
stengėsi su savim pasiimti 
nors dalelę savo gimtinės 
švelniojo klimato, laikydami 
saujese lėtai gruzdančių aug
lių tūbeles, kurios suteikė 
malonią šilimą rankom. Ta
čiau tie egzotiškieji kareiviai 
negalėjo ilgai pakęsti spirgan 
čio šalčio ir netrukus pasi
traukė į šiltas būstines fron
to užnugary.

Jei dabar ir Vakaruos šal
tis buvo pasiekęs 30 laipsnių 
žemiau nulio, netenka stebė
tis, kad dabartiniuos karo 
laukuos tylu.

—o—

Šimtamečių žmo
nių kraštas

Viena iš tolimiausių Rusijos 
sričių, Abchazija, yra vadina 
ma „šimtamečių šalimi“. 1935 
m. čia mirė vienas žmogus, 
Chaparas Knutas, kuris buvo 
sulaukęs 135 metų amžiaus. 
Garsas apie tokio seno žmo
gaus mirtį pasklido po visą 
kraštą; tuoj atsirado moteris 
Adelaidė Mašakyva, kuri įro ■ 
dė turinti 150 metų amžiaus. 
1937 m. spalių mėn. Ukrainos 
Mokslo Akademija į tą šalį 
išsiuntė savo tyrinėtojus, ku
rie per dešimtį dienų surado 
dvyliką žmonių, turinčių nuo 
107 ligi 135 metų amžiaus. 
Tie senukai buvo visiškai 
sveiki ir judrūs žmonės, ir 
svečius mokslininkus jie pri
ėmė labai vaišingai. Vienas 
120 metų amžiaus „jaunuolis“ 
vikriai įlipo į obelį paraškyti 
vaisių sveteliams...

Kostas Činčikas—Lietuvis

Už Jūrių - Marsų ...
/Tęsinys iš Nr. 23/

Čia nėra sąžinės nė lašo
Ir brolis brolio nepažįsta. . .
Už monetą užmes tau “laęo“, 
Užmes dvikojai egoistai.

Už jūrių — marių auga miestai 
Lyg po lietaus tėvynėj grybai, 
Veltui čia laimės žiedo ieškai — 
Jisai asfalte nepražydo. —

VI
Suvirpinsiu dar lyros stygą 
Kaip elgeta paliai bažnyčią, 
Vėl daug skausmų širdy pridygo 
Lyg ja kaž kas surėžė tyčia.

Dievai, nebauskit už teisybę — 
Nei vieno žodžio nemeluosiu: 
Šiton šalin yra atklydę
Ar Viešpats ištrėmė šventuosius.

Iš tolo žiūrint — rodos, rojus:
Mieste, laukuose — vis šventasis ... 
Čia nusiklaupęs jau žegnojies, 
Pažvelk į šalį — kitas rasis.

Tik Izabelė stebuklinga
Tokios garbės nereikalauja . . . 
Su Povilu gurkšnoja “pingą“ 
Ir keptą žuvį graibsto sauja .. .

Grąžindami kitus į dangų
Dievai, palikit Izabelę:
Vargšus ištrauks ji iš žabangų, 
Parodys tiesų laimėn kelią.------

VII.

Nei vienas šuo tiek nestaugė, 
Kik aš verkiau ?avos tėvynės, 
Suklupęs svetimoj padangėj 
Ir liekną palmę apkabinęs.

Vai kaip neverkti — širdį gelia 
Kad saulė teka vakaruose 
Ir nesimato Pauk^ių Kelio, 
Tai kur keliausiu, kur važiuosiu?!

Tie Grigo Ratai — lyg sudužę, 
Kreivi, kaip švenčioniškio žydo .. 
Už tai taip skauda man širdužę, 
Kad vėjas šlaituose paklydo ...

Ir stovi medžiai nusiminę 
Supančioti dygiais vijokliais.
Kai saulė kepina auksinė — 
Pavėsy snaudžią sau “kaboklas“.

Prie diržo sušvytruoja “faca“, 
Gauruotą galvą kelia tingiai. .. 
‘ Bom dia“ nenorom pasakęs, 
Žvilgsniu klastingu lydi — giringą.

VIII.
Ne kaip ta tėviškė atrodė: 
Lūšnelė dūminė ir daržas, 
Mačiau, kaip rėžyj lyg paklodėj 
Už šieno saują vyrai varžės . . .

Tėvynėj žydi jau žibuoklės, 
Žeme pakvipęs dvelkįa oros ... 
Aš čia -- lyg kilpoj pakaruoklis 
Už nepasotinamus norus . . .

Vai, kam prisuokėte, lakštutės, 
Į širdį džiaugsmo vakarinio! 
Gyvenimas čia toks pasiutęs — 
Likimas pančiais surakino .. .

Ten skraido varnos po arimą, 
Choru pavasariui jos groja. 
Beržė lapelis pirmas gimė — 
Gražu tėvynėj — Lietuvoje!

Nėra padangėj Paukščių Kelio . ..
Išdžiūk, prakeiktas vandenyne!
Paėmęs lazdą ir krepšelį
Keliausiu pėsčias į Tėvynę ...------
----------------------------------- (Pabaiga)
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rXES. MOCCIA

Santn Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos sky
riaus operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų ligos 
Chirurgija.

KONSUSTOBIJA - Praça da Sê, 34
1o andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 vai. vakaro.

Gyvenamas Butas - rua Nevton Prad?, 570 
TEL. 5-4357.

Lietuvi, Dėmesio!
Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio” redak

cijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių dokui 
mentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvai 
toms > aidžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ją, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4 3925.

...................................................... .. ............... ......................... »
: RADIO APARATAI :

trumpu n-e ilgu
: BANGU :

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini • 
i nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem ! 
■ metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės. ■

• Inžinierius RIESENFELD \
RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa-

• priešais Luz sodną). •

• .....................................................®....................... .................... ♦

Svetimšaliu 
Registracija

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“ 

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

54$OOO.

Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
3939333)33333333333333333333333333333333393339999

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 
mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

,,Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixi Postal 1674 teí. 4-3925 ir į Agen
cia Kaliošas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU”T'LA

„R0YAL*
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

«.’.■asASraas;-*::. -.v®»

DR. BORIS CHIP1AKOFF

O TAS 3
J O S F L E V K O v Į T S ■
Rua Silva Pinto, 261 sobr. a

São Paulo. Tel. 5-4954 “J 
Diplomuotas Europoje ir São J 
Paui/, su daugelio metų pra- • 
ktikos. — Blombuoja dantis į 
už 108000 u parcelana, arba " 
sidab ru. Darbas garantuotas « 
Trau kia dantis be skausmo už 9 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. 2

Vokiečių UDjraHja įstaig
„BERNARDO“

(itíijtx B)) metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž lis.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. lit). Tel. 4-5576 S.Paulo

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)
Telf. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Vieiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gari- 
tija. Konsultorija atidaryta iki. 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.Ã.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — Kur yra cuKstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. ISsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų,kurį galima parduotiapo 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30’
Raštinė: Rua Rua Josė Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

993993 i 9939399993,39 3 33O i)33333D33399933939993a
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ANTONIO RUFFOLO
Prisiekusis Vertėjas

Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimšalių legalizacija.

š =
RUA LIBERO BADARÒ 314 1® andar sala 5 |

i g
Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo

2 iki 5 vai. vak. s
%
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■ SANTA C AS A IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS

“ GYDYTOJASa
S Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros-
■ tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.

; KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR
■ AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 
” vai. ir nuo 20 iki 22 vai.
" GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes 
" N° 944 Tel. 7-0688.

Dr. Adolpho Taubkin
VORA ALAiS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekyoinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1
Telef. 2-4214. Atidaryta: ano 9 iki 11 ir nuo J ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

Seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS“
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir išturėda
mi pakankamai pinigų.

Av. São João Nr. 864
Rua da Mooca, Nr. 3027

Rua Duque de Caxias Nr. 723

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių. įvairių ALFAIATARIA 
gaienierijoms pre- iji
kių ir gatavų rūbų. KAUNAS I

Galite gauti papigintomis Kainomis
įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveiKslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, Kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorąj. informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Kasant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rasyu: „ulEl’U- 

V1S„ RUA BaNDEiKaNI’KS, 4/4 UA1XA POSTAL 1764
SAU PAULU.

-a-
Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.
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I>1^. A.
IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPET1N1NG , 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

kuriu gatavų 
kainas:

vūbų

VYRIŠKOS KELNES:

Pusvilnonės medžiagos 
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbinės brimo kelnės 
nuo 68500 iki 148000

VAIKAMS KOSTIUMĖLIAI

Mūsų pačių išdirbinio. Kel
naitės nuo 38000. Brimo 
kostiumėliai nuo 108000 
iki 208000
7--14 metų amžiaus vai
kams.

: NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime
J pasiuvę mūsų siūvykloje mokyklinio amžiaus berniu- 
: kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre-
■ kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
J įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
■ RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

UZSlPKhiW UMERUOKITE 1040 M 
SUJOS nAiKKASCIUS:

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių Laikraštį. „Darbas 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių daroininKų gyveni 
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir muštruotas laikraštis 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui ioSUOo.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, savaitinį, gausiai iliustruotą 
ž-irnaią, skinama Jaunimui. „Jaunosios Kartos" kaina me
lams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 1U8UU0.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna- 
ą. Jo kaina metams tik JU8000, pusmečiui 158JUO.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš Įdomiausių laik
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme
čiui 158000.

Lietuviška Spaustuvė

BALTiea
A. BUMBLIO IR A. ŠIMBELIO

R. João Theodore, 194 -5 JS 2^X2 O
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

įvairius spaudos darbus pramonei bei prekybai.
Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO" redakciją. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pasto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.
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įvairios Žinios
Belgija ruošiasi karui

Iš Briukselio pranešama, 
kad visoje Belgijos teritorijo
je vyksta smarkūs ir skubūs 
pasiruošimai karui. Belgai 
yra įsitikinę, kad vokiečiai 
ankščiau ar vėliau būtinai 
užpuls Belgiją ir Olandiją. 
Belgų politikai yra tos nuo
monės, kad Belgija neišven
giamai bus įtraukta į karą.

— IŠ ROMOS pranešama, 
kad Italijoj nurimo demon
stracijos prieš sąjungininkus.

— IŠ TOKIO pranešama, 
kad sovietų pakrančių sargy
ba suėmė keturis japonų žve 
jų laivus.

— BUVĘS Anglijos karo 
ministras šiomis dienomis ap 
sivadė su viena kino artiste.

Vokiečiu pastari' 
gos

Vokietijos diplomatai ir to
liau deda pastangas, kad su
artinti Staliną su Musoliniu. 
Vokiečiai norėtų sudaryti di
delį ir stiprų keturių impe 
rialistinių ir diktatoriškų 
valstybių bloką, į kurį įeitų 
Vokietija, Italija, Sovietų Ru 
sija ir Japonija. Kol kas ita
lai purtosi nuo glaudesnių 
santykių su sovietais.

— IŠ PARYŽIAUS praneša
ma, kad per dvi dienas — 
balandžio 20 ir 21 sąjunginin
kai numušė 14 vokiečių karo 
lėktuvų.

— VOKIEČIŲ ir anglų lėk
tuvai besikaudami įsiveržė į 
Belgijos teritoriją. Belgijos 
vyriausybė įteikė protestą 
Anglijai ir Vokietijai dėl Bel
gijos neutraliteto laužymo.

Kur banguoja Nemunėlis...

pač nepatenkinti dėl Sovietų n / |
prekybos derybų su Anglija.. r a u e. k a

Lietuvių Sąjungos Brazilijo

Prašome atsilan
kyti i redakciją:

Gerbiamųjų skai
tytoju žiniai

— BRAZILIJOS prekinių ir 
keleivinių laivij bendrovė 
Lloyd Brasileiro nusiųsti Jau 
giau taivų j kariaujančių val
stybių uostus.

— ITALIJA nutarė papi
ginti savo geležinkelių bilėtų 
tarifą 33% asmenims, kurie

— NORVEGIJOS sostinėje 
Oslo viešpatauja badas. Dau
gumas gyventojų neturi ko 
valgyti. Vokiečiai deda pa
stangas pašalinti maisto trū
kumą.

— BALANDŽIO 20 dieną 
norvegai paėmė j nelaisvę 
50 vokiečių parašiutininkų.

— IŠ ŠTOKHOLMO prane
šama, kad švedai numušė vie 
ną vokiečių karo lėktuvą, ku 
ris buvo įsiveržęs į Švedijos

vyks j Paryžiaus parodą nuo Į teritoriją.
Mų metų geųužės 4 iki 25 _ LAIKRAŠČ1UOSE buv0 
dienos. Vizos parodą aplanky klei,tI da) ksd b 
tl bns teikiamos nemokamai. Vokj8tljot kaizeris Vilhelmas 

išvyksiąs iš Olandijos. Dabar 
šie gundai atšaukiami. Kai
zeris Vilhelmas pasiliekąs ir 
toliau gyventi Olandijoje.

— IŠ BERLYNO pranešama, 
kad buvęs Norvegijos minis
tras Vokietijoje Joan Nagaar- 
dsvold ištremtas iš Vokietijos 
teritorijos.

— BRAZILIJOS Respubli
kos Prezidentas Getulio Var
gas savo metinių sukaktuvių 

proga gavo labai daug 
sveikinimų iš vidaus iš už 
sienių.

— ANGLŲ karo lėktuvai 
su dideliu smarkumu bom
bardavo vokiečių aerodromus 
Kristiansune ir Stavengere. 
Padaryta daug nuostuolių.

— VILNIUS. Vilniaus uni 
versiteto profesorių iniciaty- j e Valdyba nuoširdžiai dėko- 
va Vilniuje organizuojamas ja artistams—mėgėjams pui- 
didelis paskaitų eiklius apiejkiai suvaidinusiems komediją 
Lietuvos gyvenimą, jos kul-Į „Tėvas jau leido“, solistams 
tūrą, meną, laimėjimus ir tp. 
Kadangi Vilniaus ir jo srities 
gyventojai ilgą laiką buvo 
atskirti nuo Lietuvos ir vi
saip klaidinami 
ir negalėjo įsigyti tikro su
pratimo apie nepriklausomo
sios Lietuvos laimėjimus kul
tūros ir civilizacijos srityje, 
tai tokios paskaitos sutinka
mos su dideliu pasitenkini
mu. Kad paskaitos būtų priei 
namesnės platiems vilniečių 
sluoksniams, profesoriai jas 
skaitys šeštadieniais ir sek 
madieniais ne lietuvių, bet ir

l lenkų, gudų ir kitomis kal
bomis.

p. Laurinavičiui, p. Ambroze- 
vičiui, p. Vinkauskui, muzi 
kui Stankūnui, p lei Martinai
tytei ir visiems k’tiems šiokiu 
ar tokiu budu prisidėjusiems 
prie vakaro.

L. S-gos Brazilijoje 
Valdyba-

Redakcijoj yra laiškai:

— NEUTRALIŲ valstybių 
laikraščiai rašo, kad naujoji 
sutartis, kuri numatoma grei 
tu laiku pasirašyti tarp Angli 
jos ir Sovietų Rusijos skau
džiai paliesianti Vokietijos 
ekonominius interesus.

— IŠ BERLYNO praneša- 
ma, kad oficijaliuose vokie 
čių sluoksniuose reiškiamas 
nepasitenkinimas Sovietų Ru
sijos politika. Vokiečiai y-

Jau baigiamas išparduoti 
“Lietuvio” kalendorius 

1940 metams

— VILNIUS. — Kooperaty
vų sąjungos „Lino“ speciali 
komisija apžiūrėjusi Naujo 
sios Vilnios linų fabriką, ra 
do, kad fabrikas nors ir di 
delis, bet reikalingas pagrin 
dinių patobulinimų ir remon
tų, kas kaštuos per 50.000 li
tų. Fabrikas dirba dviem pa 
mainomi» su daugiau, kaip 
300 darbininkais. Per mėnesį 
pagaminama po 200 tonų linų 
ir nuošukų. Fabrikas galėtų 
ir dar labiau priimti darbi
ninkų, bet kol kas trūksta žal 
liavos, nes atgautoji Vilniaus 
sritis pati linų žaliavos veik 
neturi — linų sėjamieji plotai 
pasiliko SSSR pusėje, todėl 
žaliava gabenamą iš Utenos 
— Zarasų ir Suvalkijos rajo
nų. Ateinantiems metams bus 
rūpinamasi išplėsti linų augi
nimą ir Vilniaus apylinkėse, 
ypač apie Dūkštą, Ignaliną, 
Nemenčiną ir Eišiškes, kur 
žemės kiek geresnės.

Juozas Skirpstas, Justina 
Račickienė. Vaclovas Kazo
kas, Stanislovas Jočys, Pra
nas Balžentis, Kostantinas 
jSkukauskas, Levosė Jakštas, 
I Jonas Brazys, Juozas Vilutis.

Juozas Sciukaitis, 
Veronika Aleknavičiūte, An- 

’ tanas Silikas, Dominikas Bra- 
; žys, Motiejus Bartašis, Simão 
! Garmus, Povilas Garmus, Au
gustinas Dudsevičius, Balys 
Girkus. Kazys Valančauskas, 
Valeriano Basys, Adele Mi- 
kulskas, Petronėlė Mikulskie
nė, Marijona Stravinskaitė, 
Jonas Karčiauskas, Casimiro 
Anašauskas, Jonas Talaišys, 
Ona Bareikis, Jonas Skrebys 
Aleksandras Atrašas, Vladas 
Būga. Stasys Beliunas, Anta
nas Greibus, Antanas Jušins- 
kas, Aleksandras Mačiulis, 
Ona Paškauskas, Vladas Pa
plauskas, Vincas Laukaitis, 
Antanas Paplauskas, Paulina 
Savičiutė, Petras Šukevičius,

Bronsilovas 
Babilius, Mikolina Barysas, 
Povilas Buitvidas, José Banis 
Efrasinija Burakovas, Juozas 
Burba, Elena Čiopytė, Ona 
Davolytė, Jonas Džiugelis, 
Stefanija Guzikauskas, Vladas 
Girjotas, Mykolas Gugevičius, 
Casimiro Juknevičius. Elena 
Januškevičius, Kazys Kazlaus 
kas, Feliksas Kaladziuskis, 

Vanda Nas- 
lėnaitė, Antanas Pakšys, An
tanas Riškus, Jonas Reckevi- 
Čius, Marija Ringelis, Vincas 
Stankevičius, Kazys Sakalaus

M. Borysaitei, Al. Baužiui, 
J. Benertui, M. Butauskaitei, 
P. Dubinskui, Al. Džiugeliui, 
J. Dudovaičiui, K. Jaukevičiui 
Alb. Janulevičiūtei, A. Juškai 
tei, L. Kuncei, J. Krumzliui, 
A. Kubiliūtei, S. St. Kirilaus- 
kui, J. Masiuliui, P. Miškiniui 
V. Miltonui, V). Mickui, St. 
Malevičiui, J. Olevičiui, Č. 
Obeliniui, G. Paragytei, K. 
Kažukui. St. Sobliui, B. Ska-jkas, Petras Supragonis, Mari- 
dui, D. Siličkaitei, P. Šimkui, 
D-_ Tarkieltaubui, J. Vignai,
A. Vilkevičiui, M. Venskui, 
J. Žemaičiui.

Svetimšalių regis
tracijos reikalu

reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinam 
lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams 

„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 
delio formato.

„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 
įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.

Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 
knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.

„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik l$500.
Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nes vėliau negausite.

Prašomi atsiimti 
paruoštus svetim
šalio pasus („ka- 

dernetas“) šie 
asmenys:

Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N' 

99 15IX-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS

Antonio Drobelis 
Petras Juknevicius 
Vincas Gavėnas 
Ona Bružas 
Povilas Garmus 
Zigmas Puodžius 
Natalija Dabkiutė 
Antonina Vaškelis 
Adomas Vaškelis 
Ignas Kalinauskas

Parduodami sklypai ilgalaikiam išsituok ėjimui be nuo
šimčių pradedant nuo 50$000 į mėnesį.

DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje 

je/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir 
dieni, is.

/vieto 
sekm-

Visų čia išvardintų asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
ir dėl svetimšalio paso atsiė
mimo turi kreiptis tiesiogi 
niai j redakciją. Kurni doku 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas. j

Pastaruoju laiku, pradėjus: 
veikti naujam spaudos įstaty 
mui ir spaudos taisyklėms ir 
mūsų laikraštis yra privers
tas atlikti visą eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėtį, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAIT 
TOJŲ MUMS ŠIAME REIKA
LE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABAI PRAŠO 
MI GALIMAI GREIČIAU AT
SILYGINTI. Pasunkėjus pa
dėčiai ir prie geriausių norų 
toliau laukti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi
me priversti atsitikusiems lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiamie 
ji skaitytojai, suprasite sun
kią dabartiniu laiku laikraš
čio padėtį ir mums padėsite 
tuns sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo
kesčiu ir kitais būdais.

Redakcija ir 
Administracija

Advokatas

Dr. Decio Ferraz

ja Supragonis, Jose Sibonis, 
Jose Stankevičius, Kostas. 
Slažinskas, Marija Sakalaus
kas, Vicente Stepankevičius.

Birželio 30 dieną baigisi ( 
svetimšalių regsitracijos ter
minas. Iki to laiko visi sve- , 
timšaliai privalo užsiregis- j 
truoti, o miestuose gyvenan
tieji turi išsiimti svetimšalio j 
pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių 
paso išgavimui ir registram- * 
jai dokumentų paruošimas žy- £ 
miai pigiau kainuoja, tai lie
tuviams patartina apsisaugoti 
nuo nesąžiningų tarpininkų, - 
kurie stengiasi tik išnaudoti 
ir už dokumentų paruošimą 
paima daugiau kaip dvigubai, , 
negu jų paruošimas kainuo
ja.

Lietuviams svetimšalių re
gistracijos ir paso išgavimo 
reikalu patartina kreiptis į 
«Lietuvio» redakciją, kur dar
bas atliekamas greitai, sąži
ningai ir daug pigiau kaip 
kitur. «Lietuvio» redakcija 
jau paruošė šimtams lietuviui 
dokumentus, todėl šiame rei-‘ 
kale ji turi daug praktikos ir 
visada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos 
informacijos teikiamos veltui. 
Nepasiturintiems lietuviams 
dokumentai paruošiami ir iš- 
simokėjimui prieinamiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima į redakciją

■ kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
! ir nuo I iki 6 vai. vakaro 
i Antradieniais, trečiadieniais 
, ir penktadieniais interesantai 
i priimami ir vakarais nuo 7 
s iki 9 valandų vakaro. Sek-
■ madieniais nuo 10 iki 12 vai. 
i «Lietuvio» redakcija randa- 
i si Bom Retiro rajone, rua 
i Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
> Smulkios informacijos teikia
mos ir telefonu.

Alvim.
Veda juridines bylas ir duo 

da patarimus teisės srityje.
Rua Quintino Bocayuva, 54 

Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

Paieškojimas,
Broliai Pranas ir Antanas 

Girniai paieško savo dėdės 
Justino Tučio, kilusio iš Va 
rundiškių kaimo, Utenos aps
krities, jo vaikų ir jo žento 
Mykolo Tamoliūmo, kurie 

jau ilgą laiką gyvena Brazili 
joje. Patys paješkojamieji ar
ba tie, kurie apie jūos turi ži 
nių prašomi atsiliepti šiuo 
adreu:

TIK 2$OOO
Tik už 2S000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 2S000 pašto- 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

BARAS IR RESTORA
NAS

Rua
FRANCISCO GIRNIS 
Barão de São Felix, 71 

Rio de Janeiro

Reikalinga
Siuvėju

&

Prie mašinos „Overlok“. , 
Teirautis:
AV. RANGEL PESTANA, 2338 Į 

BRAZ.

Leão
Av. S. João, 284 (prie Cen- £ 
tralinio Pašto) Tel. 4-4458 n 

e)
Puiki virtuvė. Šilti vai- b 

giai bet kokią valandą. “ 
Kainos labai pigios. °

Canja especial l$500 e

Brhãma Chops. °

SKOBKI* 
orje:® TIK

Svetimšalių
Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
dentifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Baland. 20d. šeštadienis — nuo 45801 iki
d. pirmadienis — nuo 46001 iki 46300 
d. antradienis — nuo 46301 iki 46600 
d. trečiadien. — nuo 4@601 iki 46900 

d. ketivirtad. — nuo 46901 iki 47200 
d. penktadienis — nuo 47201 iki 47500

“27 d. šeštadienis — nuo 47501 iki 47700

„ 22
„ 23
„ 24
„ 25
„ 26

46000

su nu 
nume- 
iki 5

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų 
rial ir atvykti į Ga bin etą de Investigações nuo 1 
vai. vakaro.
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